Quaritur, an peccet, qui inimicum non alloquitur?

Resp. Sicut supra num. 11. de salatione.

15. Quaritur, an possit absolvi Pater nolens admittere ad colloquium filium, eique veniam peccati ignoscere recusans, ex quo contra ipsius voluntatem, & cum familia dedecore, se indigno, & valde inæquali matrimonio copulaverit.

Resp. Resolvunt DD. posse Patrem in pœnam delicti, & ad aliorum filiorum cautelam, reconciliationem filio ad tempus negare. Praxis autem Confessarii debet esse, I. ut Consideret, an Pater ex odio, aut iracundia erga filium procedat, an solum istam castigationem filii, & familiae honorem, & aliorum cautelam intendat: II. Ut pœna, quæ delinquenti irrogatur, non excedat mensuram delicti; & idè in perpetuum non potest filio reconciliationem denegare, sed tantum ad tale tempus differre, quòd prudenter judicatur conveniens ad filii castigationem, & alios fines intentos assequendos; hinc absolvere eum non debet, si per tempus notabile iudicio prudentis taxandum, & ultra id, quòd prudentia dicat, reconciliationem dif-

(Q9) 3

ferre

ferre velit, aut, si filio malum desideret, eique indigenti nolit succurrere: neve sit ad hoc paratus.

16. Quæritur, an teneamur sub mortali inimico veniam petenti, injuriam, & offensam remittere?

Resp. Affirmativè, quantum ad odium, & culpam in nos commissam, ne erga ipsum in nobis detur actus odii: quem ex charitate tenemur, etiam erga non petentem, deponere, eique signa dilectionis ostendere, juxta conditionem personæ.

17. Sed quæritur, an teneamur condonare satisfactionem, & penam pecuniariam justam, quam licitè possumus coram Judice exigere?

Resp. Negativè plures resolvunt, modo satisfactio ab Judice justè taxanda, necessaria sit pro reparando proprio honore, ac damno familia; nec tunc quis vult offendenti malum, quia ipsi malum est absolutè, (nam sic odio haberet,) sed optat, quòd Judex offensorem puniat juxta leges, & mensuram delicti, ne crimina impunita maneant: in quo per se non apparet esse peccatum, sed potius actus bonus, zelus justitiam juxta ordinem divinæ Providentiæ, quæ ideo instituit Judices, ne crimina maneant sine pœna; dicitur per se, quia per accidens potest peccatum contingere, tum ob periculum, ut quis gaudeat de malo proximi: tum ob animum desiderandi vindictam: tum ob notabile damnum, quod deberet familia illius, cui ea pœna optatur, sentire; ideo Confessarius cum his cautè procedet. Vide Layman. lib. 2. tract. 3. cap. 4. num. 5. De la Cruz in Decalog. 1. precept. art. 3. de charit. num. 3.

18. Quæritur, quid agendum Confessario cum penitente, qui inter se accusando exponit: Pater: quoties video Petrum, à quo fui graviter offensus, toties mihi sanguis in venis ebullit: exprior me coram eo trepidare, immò & expallescere, & cupere eum non videre, vel, ut longè discedat?

Resp. Interroget, an videns hostem procellerit per actus voluntatis ad desiderandum ipsi malum, vel ad tristitiam de bonis illius, aut complacentiam de malo: quod malum optaverit, & de quo sibi complacuerit; an ei tunc denegaverit communia signa dilectionis, salutationem, locutionem, &c. & dum affirmet, peccasse judicet, non verò, si neget, nam illi tunc sunt motus naturales necessarii sequentes ex præsentia objecti apprehensivi, ut sibi molesti, & non actus voluntarii de malo alterius. Tambur. in decal. lib. 5. cap. 2. §. 3. num. 1.

19. Quæritur, quid agendum sit Confessario cum penitente, qui se accusat, se odio habuisse inimicum?

Resp. Interroget: quot oderit; à quanto tempore: si alias sit super eo confessus: quare odium non deposuerit, & an de præsentia sit cum hoste reconciliatus: & quatenus neget, absolvi non potest: quoties ei, & coram quibus negaverit signa communia dilectionis: quoties ei malum optaverit; tristatus sit de bonis ipsius, & lætitiâ de malo conceperit; quod malum ipsi desideraverit, an in bonis animæ, an vitæ, vel famæ, an in bonis temporalibus, quæ sunt differentiæ explicandæ in interno actu odii, sive odium sit tristitia de prosperis, aut complacentia, & desiderium de adversis.

20. *Quaritur, an peccet mortaliter contra charitatem Religiosus, qui toties gaudet, quoties à Superiore Frater N. corripitur. Et magis, quando coram aliis Religiosis event, & mortificationibus castigatur, idque eidem desiderat?*

Resp. Affirmativè; nam certè eum odio habet, & ex affectu vindictæ (nulli personæ private licitæ) movetur ad grave malum ipsi desiderandum, & gaudendum de malo Fratris; nam leve malum non reputatur confusio, & bonæ opinionis amissio, quæ ex similibus reprehensionibus, & castigationibus punitis obvenit; propterea Confessarius eum non absolvat, nisi Fratrem alloquatur, & peccaminosum erga proximum affectum deponat, contra eum ex prævia rixa, & contentione, vel ex invidia conceptum. Fortè posset excusari, si non ex odio moveretur, sed solum ex zelo Religionis, ut nimirum correptus, cessaret à delictis, quæ eum scandalum populi, & in Religionis præjudicium frequenter committit, quia sic videtur odio habere non personam, sed delictum, & velle non malum Fratris, sed emendam, & bonum Religionis, quod ex charitate tenemur diligere, & præferre minori malo Fratris criminoli; erga quem, non odium inimicitia, & personæ, sed abominationis, & qualitatis haberet: quod erga homines, non est semper malum. Layman. cir. cap. 8. nu. 5. sed videat, ne existo ad illud inimicitia procedat.

21. *Sed quaritur, quanam sit differentia inter odium, & invidiam proximi?*

Resp. Hæc est, quod odium est velle malum proximo, vel latari de malo ipsius,

ut ipsius malum est, aut tritari de ejus bono: similia enim proveniunt ex displicentia personæ secundum se; invidia verò est tristitia de bono proximi non præcisè, quatenus bonum ipsius est, sed quatenus mihi displicet eum habere plus, quam ego habeam. Si doleam, quia nollem Petrum v. g. habere talem prælaturam: eum formalissimè odio habeo: si verò doleam, quod habuerit talem prælaturam ex eo, quod ego non habeam majorem, vel æqualem, vel quia nollem ipsum habere plusquam ego, sum invidus. *Campion. part. 2. instr. ad Confess. cap. 14. n. 6.*

22. *Sed quid, si ego doleam Petrum obtinisse Prælaturam?*

Resp. Si doleo tantum, quia non habeo, nec obtinui, quod Petrus obtinuit, non pecco, si sum dignus; bene verò, si doleam Petrum habere, quod ego non habeo, ne sim inferior Petro; & pecco peccato invidiæ, (etiam si non doleam, quando & ego haberem,) quia apprehendo Prælaturam in Petro, ut diminutivum meæ excellentiæ: nam invidia est tristitia de bono proximi, ut est, vel apprehenditur diminutivum propriæ excellentiæ. *Vid. lib. 7. cap. 17. n. 19.*

23. *Sed quid, si doleam Petrum obtinisse Prælaturam, quia est ea indignus, vel quia ipsa abutitur?*

Resp. Si doleam obtinuisse præcisè, quia est indignus, quamvis contra charitatem non peccem, possum tamen peccare iudicio temerario, præsumendo ex levibus fundamentis malè de meo proximo, vel quod electores in eligendo justitiam non servaverint; si verò, quia ea abutitur in damnum spirituale subditorum,

rum, non pecco, quia dolor est solum de malo usu, non de Prælatu, quæ est bonum Petri: in casu actus perfectæ charitatis esset, Deum pro Petro orare, ut ex abutente in bene, & juxta regulas rationis utentem mutaret.

¶ Hæc notabit Confessarius, ut valeat distinguere, quando peccato odii, vel invidia peccaverint penitentes, accensantes se doluisse de bono proximi,

24. Quæritur, quomodo se gerere debeat Confessarius cum penitente, qui in Confessione aperit; Pater: quoties audio Gallos victores contristor, & doleo: quoties victos, gaudeo, & de ipsis illata clade à Germanis complaceo: quemadmodum exulto, dum hos postremos triumphasse percipio?

Dubium à paucis excitatur, sed necessarium, ut quam plurima eradicentur peccata à Christianis commissa inter loquendum de bellis; quibus, cum tam crebra, copiosaque sanguinis effusione, & subditorum calamitatibus, Catholici Principes inter se certant.

Resp. Interroget, an optans, & gaudens de victoria Gallorum, Gallus sit, & Christianissimi Regis subditus; & dum affirmat: subinquirat: an suo Regi optet, & gaudeat de victoria in bello justo, (etenim si in injusto, peccat, injuste optando proximo malum, & complacendo de malo ei injuste illato) Si in injusto dixerit, est videndum, an moveatur ex odio; & hoc est colligendum, si fateatur se de victoria gaudere, ut est everfio, & notabile Christiani Principis damnum; quoniam tunc eidem illud malum vult, quatenus malum illius est, & sic affectus peccati in personam ten-

dit, & contra charitatem delinquit; at vero moveatur ad optandam victoriam suo Principi, quia æstimatur medium aptum, & conducens ad conservandam tranquillitatem, & pacem in populo, quam Princeps quolibet honesto modo, & juxta rationis regulam promovere, & conservare debet in bonum spirituale subditorum; & nec tunc debet per se, & directe intendere malum partis adversæ, sed solum bonum sui Principis pacem, & regni tranquillitatem, quæ obtineri non potest sine victoria, adeoque sine malo alterius partis, & quin ejus vires minuantur; sed hoc secundum est per accidens intentum, sine quo tamen primum non obtinebitur; in casu desiderium habet rationem defensionis inculpatæ; nam, si Princeps in bello justo ab hoste superetur, quies petibit, & tranquillitas, ac plurima pietatis, & virtutis opera de necessitate omittenda forent; ad quem finem, & ne illa impediatur, licet subditis pro victoria sui Principis orare, juxta Paulum ad Timoth. I. obsecro fieri orationes pro Regibus: & infra: ut quietam, & tranquillam vitam agamus in omni pietate, & castitate: quod, dum bellum justum viget, non obtinebitur, si Adversarius prævaleat: sed victoriam pro suo Rege non debet à Deo postulare, pro ut est Christiani Principis damnum, & everfio, quia id esset inhumanum, crudele, & contrarium illi præparationi animi ad orandum in particulari pro inimico, si ita postulet necessitas, de qua præparatione datur præceptum charitatis.

Quod si Regis bellantis subditus non sit, neutri potest licite victoriam optare, aliis

aliis certè ex odio, & displicentia personæ contra charitatem peccaret: vel per desiderium mali, quatenus ipsi malum est: vel complacentiam de malo, aut tristitiam de bono partis adversæ, quatenus vellet non habere bonum victoriæ; quòd propriè est odium, quia est contra personam; ex lege itaque charitatis eos omnes debet diligere, & pro ipsorum concordia, & pace, preces ad Deum effundere, ut sic tot mala à Christiana Republica in animarum perniciem removeantur.

15. Sed quid dicendum de eo, qui tristatur de victoriis Turcarum, & hostium fidei?

Resp. Si tristatur de victoriis Turcarum, quia sunt in damnum Religionis Christianæ, & bona inimicorum Dei, (ex quibus propterea potentiores facti, crudelius fidem nostram impugnant, & impium Mahometis cultum in Christianorum terris, Cruce contempta, promoveri conantur) tristitia est virtuosa. Sub qua ratione, saltem implicite, & virtualiter, ac parati respondere, se ideò de illis tristari, & Deum orare, ut eos ad necem usque disperdat, Christiani tristantur dum eas audiunt, & de ipsorum cæde, & clade latentur; ac ad Deum preces effundunt, ut ipsius potentia conterantur: quamvis id expresse actu plures non intendunt.

16. Sed quid, si quis expresse vellet solum Turcarum everisionem, non, ut ista in bonum Christiana Religio cedit, nec, quia Christiani nominis hostes, & persecutores corrumpunt, & deficiunt, sed quia Turcarum malum pure?

Resp. Nec talis everisio esset aliquod *Matth. Ducci Cantela Confesa.*

pruenter appetibile, nec pro ea everisione posset Deum orare, quia objectum orationis debet esse cum respectu ad spiritualem utilitatem. Vide Gobat *exporient. Theol. tr. 7. cas. 8. n. 593. append. 1.*

27. Sed quaeritur quid dicendum de legente folia novellarum, vulgo d' avviti?

Resp. Si legat eo fine, ut gaudeat, & exultet de hac, aut illa victoria de hoste relata, certè mortaliter peccat contra charitatem; & plura peccata committit, dum de multorum occisione gaudet: & scandalum præbet, si alios ad id allicit.

28. Sed quid, si legat ex curiositate?

Resp. Videndum est, an se exponat periculo peccandi, per voluntariam tristitiam de victoria unius, aut complacentiam de illa alterius partis; & tunc certè peccat contra charitatem, & curiositas est peccaminosa mortaliter; licet enim curiositas de se non sit mortale, tamen curiosi sæpè graviter peccant: sic graviter delinquit, qui ex curiositate libros prohibitos legit, (& hic curiositas propter legem prohibentem est per se mala) qui facta aliorum curiosus inquirat, ut detrahat proximo: qui ex curiositate exponit se periculo peccandi, & data opera occasionem peccandi quaerit: qui curiosius observat exercentes actum matrimoniale, picturas turpes respicit, & libros obscenos percurrit: ex his ad alia discurras.

Curiositas itaque in sic legentibus esse potest mortaliter peccaminosa, dum imminet periculum, malum optandi, vel tristandi de bono unius partis, & maxime, cum quis erga alteram ex passione

(R r)

animis

nimis trahitur ad inordinatum affectum, qui propterea sapè de adversa cum scandalo obloquitur; nec absolvi potest, nisi proponat se corrigere, & occasiones vitare, in quibus experitur se colloquia in contemptum, & odium proximi institueret.

Itaque, ut immunis quis sit in hac materia à peccato, nunquam gaudeat de victoria P. incipis, sub quo vivit, ut malum præcisè partis adversæ, sed, ut ex ea boni sperantur fines, superius allegati; & semper ita moderatè, ut christiana compassionis non obliviscatur, & cum advertentia ad sculptam in nobis à natura regulam: *quod tibi non vis, alteri ne feceris*: ac juxta regulas prudentiæ Christianæ, ut ad nova de eladibus illatis Christiano Principi, ab itidem orthodoxo Duce, indifferenter se habeat, & Supremum Numen obsecret, ut dignetur victoriam illam activam, & passivam dirigere ad majus bonum spirituale, ac temporale victoris, & victi. Vide cap. 10.

CAPUT IX.

Prop. XII. ab Innoc. XI. Sc.

Eleemosyna.

1. PROP. 12. *Vix in Saecularibus investiam in Regibus, superfluum statui. Et ita vix aliquis tenetur ad eleemosynam, quando tenetur tantum ex superfluo statui.*

Nota, nos hic loqui de eleemosyna corporali, cujus opera hoc continentur carmine.

Visto, poto, cibo, redimo, teo, colligo.

Hoc est. 1. *Visitare infirmos.* 2. *Pauperum dare stitientibus.* 3. *Esurientes pascere.* 4. *Captivos redimere.* 5. *Operire nudos.* 6. *Hospitio peregrinos suscipere.* 7. *Mortuos sepelire.* Hæc duo sub ultimo continentur.

Non de spirituali: cujus actus sunt.

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

Hoc est (sub eodem) 1. *Docere ignorantem,* & 2. *Consule dubitanti.* 3. *Corrige peccantem.* 4. *Consolare tristem.* 5. *Remitte offendenti.* 6. *Sustine invisos.* 7. *Ora pro omnibus.* D. Thom. 2. 2. qu. 32. art. 7.

2. De fide est dari præceptum erogandi eleemosynam, ad eum, si quis id negat, sit hæreticus: & qui non implet mortaliter peccat; Matth. 23. *esurivi enim, & non dedistis mihi manducare, &c. discite à me male dicere iniquum æternum: nullus autem eundematur æternaliter, nisi ob mortale peccatum;* quod præceptum videtur contineri in 5. Præcepto Decalogi, *non occides*; nam equivalenter occidit; qui negat alteri hic, & nunc indigenti necessaria ad vitam sustentationem; nec eum ex charitate diligit; nam, cum vita proximi sit medium, ut ille consequatur beatitudinem, & ex charitate teneamur proximo velle omnia bona ad beatitudinem conducantia, si ei, ubi nequit illa conservari, eleemosynis non succurramus, amore charitatis eum non amamus, & contra charitatem peccamus. Vide D. Thom. cit. art. 5. in corp.

3. Eleo.

3. Eleemosyna describitur, est *actus misericordiae, cuius obiectum est sublevare miseriam proximi.* Misericordia distinguitur à charitate, quia charitas vult bonum proximo propter Deum, misericordia verò vult bonum, ut est sublevativum miseriae; idè eadem elargitio eleemosynae est actus charitatis, si eam erogo indigenti propter Deum, & actus misericordiae, si intendo indigentem à miseria sublevare.

4. Queritur, quando preceptum dandi eleemosynam obliget?

Resp. Cum preceptum sit affirmativum, non omni tempore, sed cum ex parte dantis est superfluum, & ex parte recipientis necessitas.

5. Pro quo scias, quod triplex est necessitas in proximo, ex qua nascitur obligatio dandi eleemosynam. *Extrema, gravis, & ordinaria, seu communis; extrema* illa est, dum quis ob defectum cibi, vel alterius rei, est in proximo vitae periculo, aut gravissimum, & diuturnum morbum sustinet, ex quo probabiliter timetur mors, aut membri secatio: *gravis* est, ex qua imminet periculum gravis mali, captivitatis, infamiae, gravis iacturae honorum, status, &c. *communis* est illa, quam ordinariè patiuntur mendici, qui ostiatim, & in plateis, aut ad portus Templorum eleemosynas petunt; quibus accedunt alii, qui honestè vivunt, & plerumque carentis, quae ad congruam sustentationem, & sumptus, juxta eorum statum requiruntur; & alii, qui, non nisi cum aliqua difficultate, possunt sibi comparare necessaria ad vitam.

6. Item, notes, bona, ex quibus potest,

& debet subveniri constitutus in *præfatis* necessitatibus, esse in triplici differentia; alia enim sunt *necessaria ad naturam*, hoc est, ad conservandam vitam propriam, & familiae; alia sunt *necessaria ad personam*, seu ad decentiam status, & dignitatem personae conservandam, ut sunt, illa, sine quibus persona nobilis non potest commodè, aut decenter, aut ullo modo in suo statu conservari, aut permanere. Alia denique sunt, *superflua statui*, & alia *superflua natura*, quatenus, nec ad vitam, nec ad status conservationem sunt necessaria, cum sine illis conservare commodè possit vita, & decens personae, & familiae conditio; & propterea dicuntur superabundare post necessarios sumptus, impenfos in necessariis ad vitam, & statum.

Modò respondendo dubio. Dicimus I. laboranti extrema necessitate non esse succurrendum ex bonis vitae suae, & familiae necessariis; ratio est, quia propria vita secundum rectam rationem præferri debet alienae, nam quilibet est magis sibi proximus, quam alter; & idè æstimare debet, quòd magis placeat Deo, ut provideat sibi, & suis, quorum cura sibi incumbit, quam alteri, & in rebus necessariis se alteri præferat juxta regulam rationis, & ordinem charitatis, quae postulat, ut in pari necessitate magis se ipsum diligat, quam proximum.

Excipitur, nisi persona proximi foret maxime utilis Republicae, adeò ut, ipsa pereunte, Respublica laboraret gravissimis necessitatibus, quia vita privata est postponenda utilitati, & bono communi; quod sine dubio Deo placet.

II. Quòd existenti in extrema necessitate

(Rr) 2

tate

tate succurrendum est de necessariis personæ, sive ad statum conservandum; nam ordo charitatis, per se loquendo, postulat, ut proximi vitam magis astringamus, quam dignitatem propriam, cum vita proximi sit longè melior, quàm gravis jactura aliorum bonorum temporalium; & sequi videtur ex illo legis naturæ: *quod tibi vis secundum rectam rationem alterifeceris*; sed, qui constitueretur in tali extrema necessitate, vellet secundum rectam rationem, ut sibi subsidium proximus, etiam cum gravi jactura suæ dignitatis, & bonorum temporalium, daret ergo & ipse debet alteri, sic indigenti conferre.

III. Quòd proximo constituto in gravi necessitate succurrendum est, non modò de superfluis, verùm etiam utilibus, sed non valdè necessariis ad statum, & decentiam personæ, quod videtur esse juxta dilectionem charitatis; nam certè Deo placet, ut quis ex illis, etiam cum aliquo detrimento proprii status, succurrat proximo in gravi necessitate constituto; sic vir nobilis, cui ad convenienter splendorem sui status conservandum tres famuli sufficerent, si quatuor haberet, deberet unum dimittere, ut succurreret gravi morbo proximi, captivitati, incarcerationi, &c. Layman. lib. 2. tract. 3. cap. 6. à num. 4. Poncius disputatione 32. quest. 3. conc. 6. num. 27. præterquam quod, cum non sint valdè necessaria ad statum, & propriam conditionem conservandam, superflua contra Authores propositionis debent reputari: qui ideo dixerunt: *vix etiam in Regibus posse inveniri superfluum*, ex quo patet, tarunt omnia, etiam sine quibus

potest convenienter status conservari, esse necessaria.

In gravi itaque necessitate tenetur quilibet proximo succurrere cum aliquo detrimento sui status, cum ex charitate teneatur cum aliquo suo incommodo impedire maximum, & grave incommodum proximi.

IV. Quòd ex superfluis ad statum, & decentiam personæ, sunt dandæ elemosynæ communi necessitate laboranti; & non modò ex superfluis, verùm aliquando ex aliquo modo necessariis, ne ordinaria necessitas transeat in gravem, & hæc in extremam; quod apparet esse juxta mentem SS. PP. commendantium charitatem erga proximum, & cum absolute loquantur, non debent restringi ad casus necessitatis gravis, & extreme tantum. Sufficiat adducere testimonium scripturæ. 1. Joan. cap. 3. *qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* Et credetum esse indicium sufficiens ad judicandum, eum Deum non diligere, qui videns tot famulos Dei communibus necessitatibus oppressos, nulli ex illis elemosynam tribuit, aut non nisi rarissimè; & hæc est tutior sententia. Quilici Confess. manud. q. 4. art. 4. num. 9.

Potest tamen quis excusari 1. Si necessitatem pauperis ignoret. 2. Si alius sic, vel prudenter præsumatur esse, qui possit, & velit necessitati succurrere; nam si est, qui succurrat, jam respectu mei ille non indiget, nec eget mea elemosyna.

7. Sed quaritur, an peccet mortaliter.

ter, qui levem elemofynam denegat pluribus pauperibus, quibus fingulis tenebatur folium sub veniali modicam illam elemofynam erogare?

Resp. Affirmative, ratio est, quia leves elemofynæ unam notabilem materiam integrantes: sicut dicitur de eo, qui modicam à pluribus quantitatem pecuniæ accipit, quæ simul sumpta notabilem quantitatem constituit, ex dicendis infra capite 31. Possent tamen aliqui ob inadvertentiam excusari, ut tradit Bonac. in Decal. 1. præcep. dist. 3. quæst. 4. punct. 6. num. 13.

8. Quæritur, quomodo se gerere debeat Confessarius cum divite penitente circa implementum præcepti de danda elemofyna?

Resp. Interroget. 1. An ulli exiſtenti in extrema neceſſitate elemofynam de ſuperfluis ad naturam, vel de neceſſariis ad decentiam perſonæ denegaverit, & quoties. 2. Quoties laboranti gravi neceſſitate, de ſuperfluis, & non multum neceſſariis ad decentiam ſtatus, non ſuccurrerit. 3. An generaliter excluſerit à ſe omnes pauperes laborantes communi neceſſitate, denegando elemofynam; & tunc, vel exprimat cauſam rationabilem, cur id egerit; vel, quoties id fecerit, ſi poteſt, vel tempus, à quo non fuit confeſſus, & in quo id agere conſuevit, nec abſolvatur, niſi proponat ſe corrigere. 4. An faciat ſumptus inſolitos in rebus non pertinentibus ad decentiam perſonæ, & ſtatus, ſed ad pompam, & ad luxum, in cibis, veſtibus, famulis, &c. & propterea omittat pauperibus, etiam laborantibus communi neceſſitate, ſuccurrere; præſatos ſumptus diminuat, & ſe

ad ſtatum ſufficienter congruat reducat ſic, ut, ſi ad decentiam ſtatus mille ſufficientiant, cætera non inſumat ad luxum, ſed eis, pauperibus, infirmis, captivis, nudis ſubveniat, ut præceptum de danda elemofyna impleat, quod à multis divitibus maxime negligitur, non conſiderantibus illud terribile: *efurivi, &c. ſic maledicti in ignem æternum.* Quòd ſi corrigere ſe neglexerit, ut indiſpoſitus, inabſolutus dimittatur, & interim cum D. Thoma cit. ad 2. moneatur: *quòd bona temporalia, qua homini diviti conferuntur, ejus quidem ſunt, quantum ad proprietatem, ſed quantum ad uſum non ſolum debent eſſe ejus, ſed etiam aliorum, qui ſuſtentari poſſunt, ex eo, quod ei ſuperfluit: & infra ex Baſilio: eſt panis famelici, quem tu rones: nudi tunica, quam in conclavi conſervas: diſcalceati calcens, qui penes te marceſcit: indigentis argentum, quod poſſides inhumatum, quo circa tot injuriaris, quot dare valens eſt.*

9. Sed quid dicendum de divite, qui habens ſuperflua ſtatui divi negat omnes elemofynas, ut meliori tempore has convertat in pium uſum per adſcium Eccleſiæ, Monaſterii, vel Hoſpitalis?

Resp. Peccat mortaliter, ſi hic, & nunc non ſuccurrat neceſſitati indigentis, cui alius non eſt, qui ſubveniat: præceptum enim de danda elemofyna obligat in caſibus particularibus: particulares autem ſunt: dum quis indiget, & alius non eſt, qui indigentiam tollere valeat, & velit. In Evangelio Math. dicitur: *efurivi, & non dediftis mihi manducare: ſurivi, & non dediftis mihi bibere:*

(R. 1) 3

hoſpes

hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non cooperuistis me: infirmus, & in carcere, & non visitastis me. Ite maledicti in ignem aeternum. Ubi, vidēs condemnari, qui necessitate laborantibus non succurrit.

10. Quæritur, *an quis satisfaciat præcepto, si extremè indigenti subveniat mutuando illi eleemosynam, aut dando sub conditione, ut reddat acceptum, quandocumque facultatem habuerit, & devenerit ad pinguiorem fortunam?*

Resp. Negativè, si absolutè egeat, nam gratis in eleemosynam debet dare, & imponat aliquam obligationem, peccat contra charitatem; nam præceptum obligat ad actum virtutis misericordiae, adedque ad gratis sublevandam egentis miseriam, non verò ad alium actum: & hinc, qui titulo mutui, vel alterius contractus dat alteri id, quo is indiget, non satisfaciat præcepto eleemosynæ, cum non faciat actum præcepti. Diximus si absolutè egeat, quia si hic egeat, & alibi habeat ad solvendum bona, non dicitur absolutè egere, sed hic; & ideo hic non indiget simpliciter, ut sibi res gratis detur, adedque mutuans satisfacit mutuando, sicut satisfacit, qui indigenti veste, lecto, &c. commodat ea pro tempore indigentiae.

11. Quæritur, *an satisfaciat præcepto de danda eleemosyna cum bonis illicitè acquisitis, ut pecunia accepta pro meretricio, assassinatu: pro sententia, aut testimonio injustis: per usuram, simoniam, & furtum?*

Resp. Plura tangit dubium, de quibus sigillatim. Et 1. Supponitur, quod ele-

mosyna est facienda de re, cuius homo est Dominus, adedque de re propria, non aliena, juxta illud Prov. 3. *Honora Deum de tua substantia*; ratio est, quia actus tradendæ eleemosynæ est actus domini, quo in accipientem, dominium transfertur: nullus autem potest id in res alienas exercere, nisi domino expressè, vel tacitè consentiente.

II. Quòd quædam dicuntur illicitè acquisita, quatenus opus, propter quod acquiruntur, est illicitum, & peccatum, sed ipsa acquisitio, & acceptio illicita non est, nec contra justitiam, aut legem irritantem acquisitionem: hujus generis sunt acquisita à meretrice per copulam fornicariam; quamvis enim peccaverit, etiam faciendo contractum de pretio, & teneatur ante copulam, ipsum rescindere, post copulam tamen potest justè recipere, & retinere; nam peccat utique contra legem fornicando, sed postea contra illam non accipit mercedem; idem dicitur de ludæis, quibusdam ludis acquisitis, & retinere; quos quidem Princeps prohibuit, sed non irritavit lucrum ex eis proveniens.

Alia verò dicuntur illicitè acquisita non modò, quia opus, propter quod acquiruntur, est illicitum, verum etiam, quia ipsorum acquisitio est illicita, quatenus est contra justitiam, & legem irritantem contractum; sic illicitè acquiruntur pretium per contractum simoniacum, & acquirens suum non facit, quia est contra legem irritantem: illicitè etiam promittitur, aut datur aliquid pro obtinenda gratia, vel justitia, etiam temporali, à Sede Apostolica; idque recipiens tenetur ex justitia dare pauperibus, nam talis

talis datio, & acceptatio est contra legem irritantem similes contractus: lege const. Innoc. XII. *de datis, & acceptis: super quo vid. lib. 1. cap. 19. nu. 7.*

12. DD. generaliter resolvunt, de quolibet re acquisita per contractum contra justitiam, non posse elemosynam tradi: ex eo principio, quod injustitia non fundat, nec dat jus justitia ad exigendum, nec dominium transfert, nec injuste accipiens illud acquirit: v. g. dedi centum Latroni, ne me occideret, ipse injuste recepit, nec fit Dominus, quia ex justitia tenebatur me non occidere; promisi centum Petro, ut occideret Paulum, quem occidit, non teneor ex justitia illa dare, nec ipse ex justitia ea exigere potest; nam ex justitia tenebatur Paulum non occidere; & casu, quo receperit, tenetur pauperibus restituere. Idem dicitur de adultera recipiente pretium à marito, ne committat adulterium, nam ex justitia, tenetur ab adulterio abstinere.

13. Modo dicunt, meretricem posse ex lucro meretricio acquisito elemosynam facere, quia verè ipsius est, & dominium habet; non tamen, si recepit à Religiosis, quia, cum isti nil proprii habeant, dominium talis lucri non possunt in meretricem transferre; ideo, si ab eis aliquid recipiat, est Religioni restituendum: super hoc Confessarii meretrices interrogent.

14. Item, Adulteram non posse elemosynam erogare de lucro acquisito per adulterium, quia ad non adulterandum tenetur ex justitia, ergo ex justitia non potest promissum exigere, adeoque nec retinere, nec dominium super eo acquirere, & in alium transferre. Nam nullus potest

de re non sua pretium recipere, & vendere, quod suum non est; uxor autem non est domina usus sui corporis, pro quo pretium recipit: & si recipit, dominium non acquirit, quia à nullo talis usus emi potest. Vide *infr. cap. 29. num. 9.*

15. De assassinato etiam patet. Idem dicitur de Judice pronunciante sententiam injustam, nam ex justitia tenetur tales sententias non proferre per dicta *cap. num. 3.*

De teste idem pariter est, quia tenetur ex justitia verum testari.

16. De accepto per usuram, nec elemosyna fieri potest, quia est restituendum domino; quod si habeat quis alia ad restituendum, & aliàs res accepta sit uno usu consumptibilis, ut pecunia, vinum, oleum, &c. potest ex illa facere elemosynam, cum non teneatur restituere eandem rem numero, sed sat est reddere ejus valorem: idem dicitur de fure, nisi res accepta sit in specie restituenda.

17. De accepto per simoniam, nec minus potest elemosyna dari; & quamvis sit dandum pauperibus, id non probat: nam, ut optime notat Layman. *nu. 7.* dum illicite acquisit, obnoxia sunt restitutioni, ipsis pauperibus faciendæ, tunc erogari ipsis quidem debent, sed id propriè elemosynæ, & donationis opus non est, sed ex justitia debitum, sicut notavit S. August. *relatus in cap. non sanè 14. quest. 5.* Et hinc per ipsorum distributionem pauperibus satisfacit præcepto de restituendo rem alienam iis, quibus debet, sed non de danda elemosyna. Videas Cabafut. *Praxis lib. 6. cap. 15. num. 3.* recipientem cum communi, pretium acceptum pro flagitiis, quæ
cum

cum iniustitia admittuntur, esse restituendum.

18. Sed quaeritur, an extremè indigens possit aliena surripere?

Resp. Affirmativè, si alia via non possit sibi succurrere, & alius non sit in pari necessitate, quia in extrema necessitate omnia redeunt ad communitatem, sicut erant, priusquam fuisset divisio rerum inducta. Ideò negari potest suppositum, quod tunc aliena rapiat. Verum puto casum inter Christianos esse metaphysicum, & moraliter impossibile, cum vix possit reperiri, quòd quis ad extremam necessitatem reducat.

19. Sed quaeritur, an, cum pervenerit ad meliorem fortunam, teneatur rem, vel rei valorem restituere?

Resp. Negativè; nam in extrema necessitate omnia sunt communia, non solum quoad usum, sed etiam quoad proprietatem: si res erant uno usu consumpibiles.

20. Sed quid dicendum, si ante extremam necessitatem furatus est rem, quam in extrema necessitate consumpsit?

Resp. Debet restituere, transacta necessitate, quia obligatio fuit antea contracta: & propterea non extinguitur per supervenientem necessitatem, sed reviviscit; nam suspensa jacuit, quousque necessitas transiret; sed de hoc infra de restitutione.

21. Quaeritur, an filius familias possit eleemosynas facere?

Resp. Negativè de bonis, quorum dominium non habet, nisi de consensu Patris explicito, vel praesumpto. Hic nota, bona filii alia esse *castrensia*, quae acquisivit ex militia, Glos. ad cap. licet de sepult. in 6. in vers. *castrense*, alias non acquisiturus.

L. castrense ff. de castren. pecul. inter quae reputantur militum stipendia, hostium spolia, & dona, sive Ducis, sive alterius, etiam consanguinei, recepta occasione militiae. Item, sacrum, quod datur militibus Palatinis, qui custodiam Principis habent.

Alia quasi *castrensia*, quae adipiscitur ex militia rogata, seu publico munere, ut Judicis, Advocati, Tabellionis, Medici, aut alterius officii publici, propter quod reportat publicum stipendium.

Alia *adventitia*, quae filio obveniunt, non à Patre, sed, vel ex propria industria, opificio, negotiatione, vel liberali donatione sibi facta (non intuitu patris,) aut legato matris, vel avi materni hereditate.

Alia tandem *profectitia*, quae ex rebus Patris proveniunt, & à filio ex illis acquiruntur, vel ei intuitu Patris donata sunt.

Inter quae bona, haec est differentia, quod in *castrensibus*, vel quasi *castrensibus*, Pater nil juris habet, sed plenum dominium, & libera ipsorum administratio est penes filium *l. ex nota, ff. de castren. pecul.* propterea ex istis potest filius, etiam Patre invito, disporre, & eleemosynas dare.

In *adventitiis* verò sola proprietates ad filium spectat, usus fructus ad Patrem, & ideò non potest de eis disporre, & eleemosynam erogare: excipitur, nisi donator bonorum *adventitiorum* voluerit, quod usus fructus illorum sit statim filii, & nisi sit Clericus acquirens ex officio, & beneficio, Bonacc. *de rest. in par. disp. 2. qu. 10. punct. 1. à num. 1.*

De *profectitiis* tandem, quia haec pertinet

tinent ad Patrem quoad ufum, adminiftrationem, & dominium directum, elemofynas conferre non potest: excipiuntur bona data filio ad Ordines facros, quia, licet reducuntur ad bona adventitia, & debeant computari in portione hereditatis cum fratribus, proprietas tamen, & ufusfructus est filii. Vid. Layman. cit. cap. 8. num. 9. Poterit tamen eas facere de bonis à patre acceptis ad peregrinationem, vel ad studium in loco à Patre remoto; vel de receptis ad recreationem, & ad eum effectum parce vivendo: moderatè tamen, & quàm folent alii filii familias, paris conditionis, facere. Sum. Leand. cit. nu. 23. nam præfinitur Pater consentire; non tamen de lucro ex ludo licito acquifito, quia id acquirit Patri.

22. *Quæritur, an uxor poffit tutâ conscientia, inconfulto marito, elemofynas facere?*

Resp. Sed. 1. Notetur. bona conjugum esse triplicis generis. Alia *propria mariti*: & sunt ea, quæ maritus, præcifa dote, & donatione, facta caufa nuptiarum, acquifivit hereditate, aut propria industria, & labore, sine ullo uxoris subsidio. Alia *propria uxoris*: & sunt dos, quæ viro traditur ad fufinenda onera matrimonii. Et alia *Paraphernalia*: ea nimirum, quæ habet mulier alio titulo, quam dotis, fed donationis, hereditatis, legati, & ex industria, &c. Differentia inter dotem, & paraphernalia est: quod ufusfructus, & adminiftratio dotis femper pertinet ad maritum: dominium verò, & adminiftratio paraphernalium ad uxorem, nifi adminiftrationem marito committat.